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 عنوان مقاله :

و پايگاه هويتي با تربيت اخلاقي دانش  بررسي رابطه ويژگيهاي شخصيتي 

 آموزان دوره پيش دبستاني شهرستان دلفان

 نام و نام خانوادگي نويسنده اول : مهتاب اسمعيلي

 کارشناس ارشد زبان انگلیسی ، مدرس دانشگاه لرستان 
    (moonlight.esmaili@yahoo.com) آدرس پست الكترونیك نويسنده 

 سعيد رستمي نام و نام خانوادگي نويسنده دوم : دکتر 
 خرم آباد  دکتری مديريت آموزشی ، مدرس دانشگاه ، معلم دوره ابتدايی شهرستان دلفان و عضو باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان دانشگاه آزاد اسلامی

  (  saeidrostami98@gmail.comآدرس پست الكترونیك نويسنده )

 محبوبه خيري  حسن گاويارنام و نام خانوادگي نويسنده سوم : 

 شهرستان دلفان  شبكه بهداشت، کارمند  روانشناسی بالینیکارشناس ارشد رشته 
      )  s09389959095@gmail.comآدرس پست الكترونیك نويسنده 

  عبدالرضا عبدي مسافردگي نويسنده چهارم : نام و نام خانوا

 تعلیم و تربیت ، معلم شهرستان دلفان فلسفهکارشناس ارشد 
  ss09389959095@gmail.comآدرس پست الكترونیك نويسنده 

 
 چکيده

تی با تربیت اخلاقی دانش آموزان دوره پیش دبستانی و پايگاه هوي بررسی رابطه ويژگیهای شخصیتی  بهحاضر پژوهش 

دانش انجام شده است. برای بررسی اين رابطه از طرح پژوهشی توصیفی استفاده شده است.جامعه پژوهش,  شهرستان دلفان

به حجم ای  بودند.به منظور بررسی فرضیه اصلی, بر اساس فرمول کرچس و مورگان برای جامعه آموزان و مربیان پیش دبستانی

نفر اجرا شد.پايگاه هويت به وسیله  721ای با حجم  ها, آزمونها بر روی نمونه نفر و با توجه به امكانات و يكسری محدوديت 781

ها در يكی از پايگاههای  آزمون گسترش يافته عینی پايگاه هويت ـ تجديد نظر دوم سنجیده شده و هر يك از آزمودنی

عاملی کتل سنجیده  71های شخصیتی به وسیله آزمون شخصیتی  کندگی قرار گرفتند. ويژگیدستیابی, تعلیق, ممانعت و پرا

( قرار 7-2-3( و گروه پايین )کسب نمرات 8-9-71ها در هر يك از عوامل کتل در دو گروه بالا )کسب نمرات  شد و آزمودنی

با برخی از ويژگیهای شخصیتی و پايگاههای هويت ها نشان داد که همبستگی معناداری بین  گرفتند. نتايج تجزيه و تحلیل داده

وجود دارد و افراد گروه بالا و پايین عوامل شخصیتی کتل تفاوت معناداری در نمرات پايگاههای هويت نشان تربیت اخلاقی 

ابطه ر مربیان دادند. در اين تحقیق همچنین بین پايگاههای هويت و متغیرهای ترتیب تولد, وضعیت تاهل و رشته تحصیلی

 معنادار به دست آمد.

 ويژگی های شخصیتی ، پايگاه هويتی ، تربیت اخلاقیواژگان کليدي:  
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 مقدمه    

گیری هويت فردی اوست و اين بدان معناست که او بايد به  شود مساله شكل يكی از مسائل عمده که نوجوان با آن روبرو می

اسخ دهد. جستجوی هويت شخص متضمن اين است که شخص تشخیص پ« روم؟ به کجا می»و « من کیستم؟»سوالهايی نظیر 

دهد که برای او چه چیزهايی مهم و چه کارهايی ارزشمند است و نیز متضمن تنظیم معیارهايی است که وی بر اساس آنها 

ی و شايستگی را نیز بتواند رفتار خود و ديگران را هدايت و ارزيابی کند. علاوه بر اينها, اين جستجو, تكوين احساس خودشكوفاي

 گیرد. دربرمی

يابد. ارزشها و  های گوناگون دوران کودکی تكوين می به تدريج بر پايه همانندسازی کودکاناحساس هويت شخصی در 

نفس در کودکان از  معیارهای اخلاقی کودکان خردسال تا حدود زيادی همان است که والدين آنها نیز دارند. اصولا احساس عزت

ای به ارزشهای  تر دبیرستان, کودکان به صورت فزاينده گیرد. با ورود به دنیای وسیع نشان نسبت به آنها نشات مینگرش والدي

بندی اين  نهند. نوجوانان از راه جمع های معلمان و ساير بزرگسالان بیشتر ارج می گروه همسالان خود و همچنین به ارزيابی

ای از خود به دست آورند. هر اندازه ارزشهايی که از سوی والدين, معلمان و  رچهکوشند تصوير يكپا ها می ارزشها و ارزيابی

رود )زمینه  می تر پیش يابی نوجوان آسان شود همخوانی بیشتری با هم داشته باشند, به همان نسبت کار هويت همسالان ابراز می

 روانشناسی ـ هیلگارد(.

بررسی شده است به اين معنی که  و تربیت اخلاقی ز پايگاههای هويتدر اين تحقیق رابطه ويژگیهای شخصیتی با هر يك ا

شود که فرد زودتر به  افراد واقع در پايگاههای هويت مختلف, چه ويژگیهای شخصیتی مشترکی دارند و کدام ويژگیها باعث می

 هويت دست يافته و متعهد شود.

يابی نوجوان دقت کنیم. به نظر ايشان در دوران  ر زمینه هويتشود که به نظريات اريكسون د اهمیت اين مساله زمانی روشن می

ای از تغییرات روانی, فیزيولوژيكی, جنسی, شناختی و  ای جدی است. فرد در اين دوران با مجموعه يابی مساله هويت کودکی

 يابی او نقش مهمی دارند. شود که در هويت اجتماعی روبرو می

ا و موانعی که بر سر راه رشد روانی ـ اجتماعی نوجوان شكل گرفته است, بايد توجه ه در جوامع امروزی با وجود پیچیدگی

درمانی  بیشتری به مسايل و مشكلات نوجوانان داشت. ضرورت اين پژوهش از جنبه بالینی نیز مطرح است. از نظر مارسیا, روان

گیری هويت مراجع و  برد و توجه به چگونگی شكلتواند از رويكرد پايگاه هويت بهره ب ةای روانشناختی می بیش از همة حوزه

 تواند نتايج زيانباری در بر داشته باشد. توجهی به آن می وضعیت کنونی او در اين زمینه, برای درمان بسیار سودمند است و بی

خلقت و هستی هدف نهايی و برتر تعلیم و تربیت از نظر اسلام،  وصول به مقام قرب الهی و رضوان خداست. بنابراين مبدأ 

انسان خداست و باز گشت  انسان   نیز به سوی او خواهد بود. برنامه های تربیتی و تعلیمی اسلام به گونه ای است که اگر به 

آن عمل شود مسلما ن با جانی پاک و وارسته از پلیدی، خدا و  حساب رسی و جزا، او را ملاقات خواهد کرد و به خشنودی و 

 (31ص  7389ی نايل خواهد آمد. )صادقی رضوان خدا و مقام اله

آن چه مسلم است جامعه اسلامی و غیر اسلامی بر اين باورند که خانواده مهم ترين پیكره  تشكیل  دهنده جامعه انسانی می 

 باشد اگر بر اين پیكره ی عظیم انسانی که مظهر عشق و عاطفه و انسانیت و اخلاق است، خللی وارد شود به ناچار برسلامت

جامعه و باورهای اعتقادی آنان ضربات جبران ناپذيری وارد خواهد شد. دين مبین اسلام نیز مهم ترين ارکان تأثیرگذار بر انسان 

را خانواده می داند و در بسیاری از آيات الهی تأکید می کند که حرکت و جايگاه خانواده ها بايد حفظ شود و والدين مهم ترين 

(بنابراين اولین اصلی که والدين و مربیان بايد به آن اهتمام 1ص  7389رزندان ايفا می کنند. )راحمی نقش را در تربیت دينی ف

جدی داشته باشند، تربیت دينی است در فرهنگ رضوی که سدی محكم در برابر  هجمه جنگ نرم و ناتوی فرهنگی خواهد 

 بود.
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 بيان مساله 

و به بن بست رسیدن مكاتب دست ساخته بشر، بیش از هر زمان ديگر انسان با امروزه، با از سكه افتادن آموزه های ضد دين 

وقوف به ناتوانی سیستم های لائیك از حل معضلات پیچیده جامعه جهانی، راه نجات خود را در پناه بردن به دامان آموزه های 

ی از نشريات اين کشور به واقعیت دينی می بیند. جان کین دانشمند انگلیسی طی سفری به کشور ترکیه در مصاحبه با يك

سیستم حكومتی در غرب به افلاس افتاده است و لائیسم نیز نتوانسته روح تشنه انسان ها را »مذکور چنین اشاره می کند: 

هنگامی که نتیجه ضرورت کشتن خدا را در غرب طرح کرده لائیسم به »وی با انتقاد شديد از  نیچه اضافه نمود: « سیراب کند.

ترين حد قدرت خود رسیده بود. اما امروز می بینیم که در جوامع غربی حیات دينی مجداً مطرح می شود. دين در عرصه بالا

 (7991/ می 78اجتماعی کاربرد خود را نشان می دهد. )نشريه، ينه يوزيل، چاپ ترکیه 

ید می نمايند و بر ارتباط تعهدات مذهبی پژوهش های امروزه رابطه مستقیم میان اعتقادهای دينی و سلامت جسم وروان را تأي

در استحكام شالوده نهاد خانواده تأکید نموده و بر تأثیر مثبت اعتقادهای دينی و مذهبی در حفظ زيست و کنترل تبعات 

توسعه عنان گسیخته غربی صحه می گذارد. برخی از پژوهش گران ضمن توصیه مراکز آموزشی به تعالیم دينی و مذهبی بر 

مثبت تعالیم مذهبی بر روند فراگیری دروس در اين مراکز و محیط های تحصیلی پای می فشارند. در میان انديشمندان  تأثیر

(  پدر روان پزشكی 7873-7171غربی از کسانی که به اهمیت مطالعات مذهبی تصريح نموده است، می توان به بنیامین راش )

 «برای پرورش سلامت روح آدمی اهمیت دارد که هوا برای تنفس مذهب آن قدر»آمريكا اشاره کرد. وی معتقد بود 

جیمز، يونگ،  فرانكل، فروم و ... نیز از ديگر انديشمندان غربی هستند که هر کدام به نوبه خود اهمیت رفتارها و اعتقادات »

 «مذهبی را ياد آور شده اند.

( 7911 -7819د و در خود توجه فريدريك و ويلهلم فويستر )پرفسور ولفگاگ نیز در اين زمنیه با اشاره به تجربیات ارزشمن»

( اظهار می دارد: فويستر عملاً نشان دادکه هر نوع تلاش و تدربیر و برنامه ريزی 7973 -7891استاد کرسی فلسفه زوريخ )

است. وی تا پايان  علمی و تجربی برای تربیت اخلاقی جوانان در يك نظام برنامه ريزی برون مذهب کاری بیهوده و بی نتیجه

عمر خود بر اين اعتقاد باقی مانده که پرورش صحیح منش و شخصیت نوجوانان تنها در يك نظام منسجم عقیدتی و مذهبی به 

 (729ص  7391)حاجتی « ثمر می رسد.
که مشخص کنندة افراد باشد. هويت شامل تداوم و ثباتی است  مفهوم هويت )خود( با کلمات دقیق قابل تعريف نیست و تا حدی مبهم می

گیرند. در جريان رشد, فرد مراحلی را  کنند و نقشهايی که در هر مرحله از زندگی به عهده می است, علیرغم تغییراتی که در زمان پیدا می

است. اما  اند. در هر مرحله دارای هويتی بوده و بین هويتهای مراحل مختلف ارتباطی وجود داشته پشت سر گذاشته که جدا از هم نبوده

 (.7311اند زيرا هر يك در مرحله شدن بودند ولی حالا زمان بودن رسیده است )اکبرزاده,  ها همیشه از نوع آزمايشی بوده اين هويت
يابد, بلكه  نمايد تاکید بر اين مساله دارد که مراحل رشد هر يك به طور مجزا در درون خود پايان نمی مفهوم هويت که اريكسون عنوان می

باشد که در زندگی لیاقت ايفای نقش يك  هم پیوسته و وابسته بوده, مراحلی در جهت رشد فرد به عنوان فردی کامل و خودکفا می به

کند, به اصطلاح جابیفتد. تكامل فقط از طريق گذشتن بدون بحران از  بزرگسال را داشته و بتواند در نظام اجتماعی که در آن زندگی می

دهی مجدد و مداوم در طی جريان رشد دارد و آنگاه در دوره  شود, بلكه بستگی به سازمان وانی ـ جنسی حاصل نمیدرپی رشد ر مراحل پی

نمايد. در اين مورد نه فقط  رسد که انتقال از وابستگی کودکی را به مسوولیت بزرگسالی میسر می نوجوانی, نوبت به تكامل مجددی می

دهد که در اجتماع و  اين موضوع حائز اهمیت است که چگونه اين سازمان به فرد اجازه میدهی داخلی موردنظر است, بلكه  سازمان

 (. 7311نظامهای داخلی آن در نقشهای اجتماعی مورد انتظار, به عنوان بزرگسال, عملكرد صحیحی داشته باشد )اکبرزاده, 

د و اين مفهوم ناشی از تجربه تداوم و تمايز است؛ يعنی داند که فرد از خود به عنوان يك شخص دار هويت شخصی را مفهومی می 7جیمز

 (.7311ماند و در عین حال از ديگران متمايز است )محسنی,  خود در طی زمان يكسان باقی می
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  روش تحقيق 
بودند که در  دانش آموزان دوره پیش دبستانی و مربیان آنهاروش پژوهش, توصیفی از نوع همبستگی است. جامعه تحقیق, 

نفر بودند. با توجه به فرمول محاسبه  781به تحصیل اشتغال داشتند که با توجه به آمار دريافت شده  91-91ال تحصیلی س

نفر لازم است ولی به  721ای به حجم  نفر, نمونه 781ای به حجم  ( برای جامعه7911حجم نمونه آماری کرچس و مورگان )

نفر شديم که اين تعداد را به  721های  ملی کتل, موفق به گردآوری پاسخنامهعا 71گیر بودن پرسشنامه  دلیل طولانی و وقت

اين آزمون نخستین بار توسط 2آزمون گسترش يافته عینی پايگاه هويت من ـ تجديدنظر دوم روش تصادفی انتخاب کرده بوديم.

دوم )تجديد نظر نهايی( آن است.  مارسیا تدوين شد و دو بار مورد تجديد نظر قرار گرفته است که فرم حاصل, تجديد نظر

عاملی  71دهند که پايايی قابل قبولی است.آزمون شخصیتی  را نشان می 18/1مطالعات انجام شده در مجموع, ضريب پايايی 

اين آزمون آخرين بار در دانشكده علوم تربیتی دانشگاه فردوسی مشهد زير نظر آقای طالبیان شريف مورد (16PF)کتل 

ها دو پرسشنامة  در اين تحقیق به آزمودنیرا با استفاده از آلفای کرانباخ به ست آورده است. 81/1رفته و پايايی مطالعه قرار گ

ها با استفاده  گذاری, داده ها و نمره آوری پاسخنامه عاملی کتل ارائه گرديد. پس از جمع 71پايگاه هويت و پرسشنامه شخصیتی 

 tحلیل قرار گرفت. در مورد فرضیه اصلی پژوهش از ضريب همبستگی پیرسون و آزمون مورد تجزيه و ت spss-10افزار  از نرم

استفاده  LSDو آزمونهای تعقیبی توکی و  tهای فرعی از آزمون معناداری  ةای مستقل و در مورد فرضیه برای مقايسه میانگین

 شده است.

 مباني نظري پژوهش

 هويت 

شود.)گیدنز ،  کند، گفته می و آنچه وی را از ديگران متمايز می ها و روحیات فرد یها، ويژگ يا کیستی به مجموعه نگرش هويّت

7318 ،777) 

 3دستيابي

ای از جستجوی  گیرد دوره ترين پايگاه است. فردی که در اين حلقه قرار می دستیابی به هويت از نظر رشدی پیشرفته

ده است. او به طور جدی انتخابهای ای را ايجاد کر يف شدههای هويت را پشت سر گذاشته و تعهدهای به خوبی تعر جايگزين

تواند شكل  گیری کرده است؛ اگرچه انتخاب نهايی او می شغلی متعددی را در نظر گرفته و با توجه به شرايط خودش تصمیم

 های والدين او باشد. ای از خواسته يافته تبديل

کند. به طور کلی  رسد که او را آماده عمل می حل می کند و به راه بی میاش را مجددا ارزشیا در زمینه ايدئولوژی, عقايد گذشته

کنندة روش اين افراد با جهان است.  بازد. قدرت انعطاف, توصیف اگر در معرض تغییرات ناگهانی محیط قرار گیرد, خود را نمی

طبعی دارند و  بی دارند. آنان حس شوخنگر هستند و تحت تاثیر استرس, از نظر شناختی عملكرد بسیار خو آنان متفكر و درون

 پذيرای تجارب جديد هستند.

داند. فرد نسبت به انتخابهای  گیری متفكرانه می های شخصی و تصمیم مارسیا هويت دستیابی را تقريبا شامل رويارويی با بحران

یان واگرايی است که پیاژه مطرح گردد و اين تقريبا رسیدن به م گوناگون و دشواری که زندگی برايش فراهم نموده, آگاه می

 نمايد: ترين تعريف را می ( در مورد اين پايگاه هويت واضح7991نمايد. اريكسون ) می

هنگامی که فرد بتواند بین تصوری که از يگانگی و ثبات درونی خود دارد و آن تصوری که ديگران از يگانگی و ثبات وی دارند »

 «.گردد صل مینفس حا هماهنگی ايجاد کند, اعتمادبه

                                                           
2
  Extend objective measure of Ego Identity status 2nd 

3
  identity adirement 
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 4تعليق

ای از جستجو  درآمدی به دستیابی هويت است. فردی که در پايگاه هويت تعلیق قرار دارد در حال گذراندن دوره اين پايگاه پیش

باشد که فرد به  گیری سنجیده يا تعلیق می )بحران( است. تعهدهايی به شكل نسبتا مهم دارد. اين نوع هويت نتیجه تصمیم

دهد تا از فشار ناشی از مدرسه, دانشگاه يا اولین شغل تا حدی خلاص يابد و طی آن خود را در تجارب بیازمايد  خود فرصتی می

تا به شناخت عمیقی در مورد خود برسد. اين فرد کوشش فعالی برای ايجاد تعهد دارد و سعی دارد که بین منابع گوناگون 

ظاهری, گاه گیج و سردرگم دارند که حاکی از دلمشغولی حیاتی و منازعه هويت هماهنگی و همخوانی ايجاد کند. اين نوجوانان 

رسد برايش غیر قابل حل است. مارسیا تصوير منش آنها را به دو  اش با پرسشهايی است که در بعضی مواقع به نظر می درونی

و سايرين بسیار متفكرند. آنان  دهد: بعضی از آنان ممكن است در منازعه هويتشان برانگیخته و مضطرب باشند صورت نشان می

 نفس دارند. کنند و احساس پايداری از عزت تقاضای همنوايی را به آسانی اجابت نمی

 5ممانعت

گیری ساختارهای هويت  کنند. پیامد آن شكل اين افراد در عقايد خود راسخ هستند و از هر نوع جستجوی جدی اجتناب می

ی جديد زندگی نفوذناپذير است. اطمینان و امنیت, پاداش اين افراد است. برای سختی است که در مواجه شدن با موقعیتها

کنند, مگر  اند. اين افراد به ندرت به درمان رجوع می اينكه انتظار پیروی از نقشهای از پیش تعیین شده را برآورده ساخته

شان کند يا هنگامی که اين  ررسی نشده گذشتههنگامی که رويدادهای خارجی آنها را مجبور به ارزيابی مجدد عقايد و اهداف ب

پذيرند و نیز تصمیماتی که  شوند. اين افراد در برابر شرايط محیطی متقاضی سازگاری جديد, بسیار آسیب عقايد تهديد می

کنند )به دلیل ترس از دست دادن تايید(, ممكن است باعث کاهش  بسیاری از نوجوانان اين پايگاه از آن اجتناب می

های شغل و  كردهای دوران بزرگسالی و محدود کردن امكان رشد شود. محیط تربیتی که از جستجوی دوباره جايگزينعمل

تواند در خدمت رشد افراد اين پايگاه قرار گیرد )کروگر,  دهد, می کند و به تعهدهای نابالغ پاداش نمی ايدئولوژيك حمايت می

 (.71, ص 7991

 6پراکندگي

پراکندگی هويت از نظر رشدی پايگاه, دارای کمترين پیشرفت است و پايگاه فردی است که به هیچ وجه جهت معینی در 

ای از بحران را تجربه کرده باشد, بدون آن که در پی آن تعهدی را ايجاد  زندگی خود متعهد نشده باشد. اگر در گذشته دوره

وبرهم دارد  علاقه است يا يك رويكرد درهم ه است. او به موضوعات ايدئولوژيك بیکرده باشد, او در مورد هیچ چیز تصمیم نگرفت

که در آن يك نظريه همانقدر خوب استكه نظريات ديگر و او جرات آن را ندارد که از میان اين دو نماهای متعدد يكی را 

 (.7318؛ به نقل از کروگر, 7997, 7911برگزيند )مارسیا, 

 ي هويتگير عوامل موثر بر شکل

 توان به شرح زير نام برد: تر را می رشد هويت نوجوانی تحت عوامل مختلفی است که چند مورد مهم

 ـ رشد شناختی7

 ـ عوامل مربوط به والدين و چگونگی ارتباط آنها با فرزند2

 ـ عوامل مربوط به مدرسه و تحصیلات تكمیلی3

 ساير موارد در رشد هويت موثر است.ـ عوامل اجتماعی ـ فرهنگی, شايد بتوان گفت بیشتر از 7

 ـ ترتیب تولد و فاصله سنی فرزندان در خانواده1

                                                           
4
  moratorium 

5
  foreclosure 

6
  diffusion 
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 ـ رفتار نوجوان و تاثیر آن بر واکنش اطرافیان1

ـ گفتگو در جريان تعارضات, که باعث کسب اطلاعات بیشتر نوجوان و رشد تفكر انتزاعی و معرفی خود به عنوان يك فرد 1

 .شود متفاوت به بزرگسالان می

 ها و رفتارهای آنان است. پردازی نوجوان, منبع ديگری برای ايفای نقش ـ خیال8

 سابقه پژوهش در خارج و داخل از کشور

مفهوم هويت من اريكسون را تحت عنوان پايگاه هويت من عملیاتی کرده است, تحقیقات  7991از زمانی که مارسیا در سال 

نه انجام شده است. در اين تحقیقات پايگاههای هويت از جوانب گوناگونی بسیار زيادی در کشورهای مختلف در اين زمی

شناختی,  همچون متغیرهای شخصیتی, شناختی, رشد روانشناختی, اخلاق و مذهب, ادراکات اجتماعی, متغیرهای جمعیت

ن متغیرها دارد ارزيابی ای که پايگاه هويت با اي شناختی و مباحث و مشكلات رفتاری و رابطه عوامل خانوادگی, مسائل آسیب

گیری هويت در فرايند رشد و متغیرهايی که در فرايند رشد هويت, از پايگاههای نابالغ هويت به  شده است. همچنین نحوه شكل

گذارند, بررسی شده است. در اينجا به دلیل زيادی مطالب, فقط تحقیقات مربوط به موضوع  سوی دستیابی به هويت تاثیر می

 آوريم. ط ويژگیهای شخصیتی و پايگاه هويت( را میتحقیق )ارتبا

, 8, برونگرايی1خويی نژندی ( انجام دادند, رابطه پنج عامل بزرگ شخصیت )روان7993ای که کلسنی و دالینجر ) در مطالعه

د. نتايج فردی را بررسی کردن ( و پايگاههای هويت ايدئولوژيك و بین77پذيری , و وجدان71پذيری , سازش9پذيرای تجربه بودن

اين مطالعه برای بعد ايدئولوژيك نشان داد که آزمودنیهای ممانعت در پذيرای تجربه بودن پايین هستند. آزمودنیهای پراکندگی 

 ای مشخص برونگرا هستند. گونه يافته به هوی به گرايی پايین هستند و آزمودنیهای دست در وجدان

گرفته است. نتیجة يكی از تحقیقات بیانگر اين است که افراد فاقد تعهد به در ايران هم چندين تحقیق در زمینه هويت انجام 

هويت ايدئولوژيك )تعلیق و پراکندگی( به طور معناداری اضطراب بیشتری از افراد متعهد به هويت )دستیابی و ممانعت( و در 

 کنند. جربه میفردی افراد واقع در پايگاه تعلیق, به طور معناداری اضطراب بیشتری را ت بعد بین

نفس و پايگاه هويت دستیابی رابطه مثبت و معناداری وجود  در پژوهش ديگری اين نتیجه به دست آمد که بین میزان عزت

 دارد و اين رابطه در مورد پايگاههای هويت تعلیق و پراکندگی منفی بود.

 شخصيت

است از قديم بوده است, لیكن در زمان معاصر دو ای از صفات مختلف  اين نظريه که شخصیت و رفتار انسان نتیجة مجموعه

پردازی  اند. يك گروه آنهايی هستند که با روش و بینشی کلینیكی به نظريه گروه برای آن اهمیت قائل شده و آن را توسعه داده

ابی به تئوری ان و گروه ديگر آنهايی که روشهای آزمايشی و آمای )مثل تحلیل عوامل( را اساس دستی پرداخته 72درباره صفت

 اند. صفات دانسته

است که از طريق روشهای آماری به صفات دست يافته است.  73پرداز در زمینه تئوری صفات, ريموند کتل ترين نظريه برجسته

 شود و مسول نظم و تداوم رفتار است. داند که از مشاهده رفتار خاص انسان حاصل می می 77کتل صفت را يك ساختار روانی

                                                           
7
  neurotism 

8
  extrovertion 

9
  opennessto expaience 

10
  agreeableness 

11
  conseienstiousness 

12
  trait 

13
  Raymond. B. Catell 

14
  mental stracture 
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 ش هاي تربيتي عبارتند از:مهم ترين رو

يكی از مهم ترين و بادوان ترين روش در تربیت دينی به حساب می ايد. نگرش مثبت فرزندان نسبت به مذهب و محبت:  -1

 دين ريشه در مهر و محبت والدين دارد.

گو و سرمشق می چون پدران و مادران برای کودکان مقدس هستند و از طرفی کودکان از والدين ال روش الگوپذيري: -2

 گیرند. نیاز است والدين خود نمونه ای کامل از رفتارهای دينی باشند تا در ذهن و جان کودک نقش ببندد.

روش معرفتی )آموزش يادگیری( کنجكاوی و دانستن که امری فطری است در همه وجود دارد. سعی کنیم زمینه رشد،  -3

آوريم. چون قلب کودک پديرای هر نو آموزش و معرفتی است. اولیا بايد  آگاهی و شناخت و کسب معرفت را در کودکان فراهم

 با توجه به ظرفیت ذهنی کودک به او آموزش بدهند و به سئوالات مذهبی او با استدلال و منطق پاسخ دهند.

رت گرفته و بر روان شناسان معتقدند که بین محرک و پاسخ، هرگاه پیوند ايجاد و نهادينه شود يادگیری صو روش شرطي: -4

اين اساس هر گاه مراسم مذهبی و شعائر دينی هم زمان با امور خوشايند در نظر کودکان انجام گیرد علاقه مندی آنان افزايش 

 می يابد.

با در نظر گرفتن بهترين جای منزل و اتاق برای اقامه نماز و اهدای سجاده و ايجاد رغبت و جاذبه هاي غير مستقيم:  -5

 و عطرهای معنوی برای اين فريضه دينی، خاطره خوش و آراستگی را در ذهن او تداعی می کند. مهر و تسبیح

 از عالی ترين کلمات در اوج عظمت و شور معنوی استفاده شود و عظمت اعمال دينی و نماز بیان شود. روش تلقين: -6

متین فرزندان را به رعايت مسائل دينی و انجام با لحن محترمانه و از روی محبت، اما در عین حال محكم و روش اقتدار:  -7

 سالگی بايد بچه را به خواندن نماز امر کرد. 1فرايض دينی رهنمون کنیم. طبق فرمايش حضرت علی )ع( از سن 

والدين با تكرار و مداومت در اعمال مذهبی می توانند فرزندان را دين پرور و تربیت پذير مكتب  روش تکرار و مداومت: -8

 (23ص  7391ن درآورند. )سادات نجومی قرآ
 

  فرضيه هاي تحقيق

 بین هويت ، درآمد خانواده و  سبك زندگی رابطه وجود دارد.  -7

 بین هويت ، تحصیلات والدين و سبك زندگی رابطه وجود دارد. -2

 بین هويت ،  منزلت شغلی والدين و سبك زندگی رابطه وجود دارد. -3

 تفاوت معناداری وجود دارد. بین هويت ، سبك زندگی  -7

 

   يافته ها
 تحليل فرضيات:

 به نظر می رسد بین هويت ، درآمد خانواده و  سبك زندگی رابطه وجود دارد.  فرضیه اول: 

 :  تااو بی 2جدول شماره 

  

Value 

Asymp. Std. 

Error
a

 Approx. T
b

 

Approx. 

Sig. 

Ordinal by 

Ordinal 

Kendall's tau-b 
.207 .068 3.029 .002 

N of Valid Cases 274    
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T = 129/3مقدار تااوبی محاسبه شده  2با توجه به جدول شماره 
b ( که  کمتر از 112/1و سطح معنی داری آن )1/1 1 =sig 

رابطه معناداری وجود دارد، در نتیجه فرضیه فوق اثبات می درآمد خانواده و  سبك زندگی می باشد در نتیجه بین 

  (sig= 112/1)محاسبه شده شود.

 به نظر می رسد بین هويت ، تحصیلات والدين و سبك زندگی رابطه وجود دارد. فرضیه دوم:

 : تااوبی  3جدول شماره 

 

T 983/3مقدار تااوبی محاسبه شده   3با توجه به جدول شماره 
b
( sig=11/1( که کمتر از )11/1و سطح معنی داری آن) =

رابطه معناداری وجود دارد. در نتیجه فرضیه دوم تحقیق مورد تايید  تحصیلات والدين و سبك زندگیمی باشد، در نتیجه بین 

 (sig= 11/1قرار می گیرد.)محاسبه شده 

 فرضیه سوم: به نظر می رسد بین هويت ، منزلت شغلی والدين و سبك زندگی رابطه وجود دارد.

 : تااوبی  7جدول شماره 

T 279/3مقدار تااوبی محاسبه شده  7به جدول شماره با توجه 
b
( sig=11/1( که کمتر از )137/1و سطح معنی داری آن) =

رابطه معناداری وجود دارد. در نتیجه فرضیه سوم تحقیق نیز منزلت شغلی والدين و سبك زندگی می باشد، در نتیجه بین 

 ( sig= 137/1مورد تايید قرار می گیرد.) محاسبه شده 

 رضیه چهارم: به نظر می رسد بین هويت،  سبك زندگی تفاوت معناداری وجود دارد. ف

 :آزمون تی تست  1جدول شماره

 

t-test for Equality of Means 

Levene's Test for 
Equality of 

Variances 

 95% Confidence 
Interval of the 

Difference 

 
Std. Error 
Difference 

 

 
Mean 

Difference 

 

 

Sig. (2-
tailed) 

 

 

df 

 

t 

 

Sig. 
 

 
f 

 
 

 
Upper 

 
Lower 

 
.08468 

 
 

.08468 

 
-.30968 

 
 

-.30968 

 
.09983 

 
 

.09983 
 

 
-.11250 

 
-.11250 

 

 
.011 
 

.011 

 
158 
 

157.729 
 

 
-1.127 

 
-1.127 

 
.049 

 
1.759 

vazeiat taahol   

  Equal 
variances 
assumed 

Equal 

Variances 
not assumed 

  Value 
Asymp. Std. 

Error
a

 
Approx. T

b
 Approx. Sig. 

Ordinal by Ordinal Kendall's tau-b .279 .079 3.983 .000 

N of Valid Cases 274    

  Value 
Asymp. Std. 

Error
a

 
Approx. T

b
 Approx. Sig. 

Ordinal by 

Ordinal 
Kendall's tau-b 56.2 .081 3.219 .034 

N of Valid Cases 274    
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با توجه به سطح معناداری بدست آمده هويت،  سبك زندگی نتايج آزمون تی تست نشان می دهد که بین  1طبق جدول 

تفاوت وجود دارد بین هويت،  سبك زندگی رابطه معناداری وجود دارد. بنابراين می توانیم بگويیم که  11/1( در سطح 179/1)

 و در نتیجه فرضیه فوق تأيد می شود.

 

  گيري بحث و نتيجه
در رفتارهای خود، به راست گويی، صداقت، عفاف و حجاب، صبر و پايداری و توجه به حساسیت   پدر و مادر و اهل خانه اگر

نسبت به اوقات نماز، ارج بنهند و در عملكردهای  خود ثابت قدم باشند، تأثیرگذاری و درون سازی گفتار و رفتارشان به مراتب 

ی است که تنها با گفتار و يا اجبار فرزندان خويش را به کارهای مذهبی وادار سازند، در حالی که خود درعمل   بیش تر از زمان

سهل انگاری می کنند. لحظه های حساس و پر جاذبه ی رفتار پدر و مادر در ايجاد فضای دوستانه، صمیمی و دل نشین 

زحمت رفتار مورد علاقه ی خود را مورد توجه و تقلید آگانه قرار  عاطفی در مواجهه با فرزندان سبب می گردد که آنان بدون

دهند. پدر و مادر و اعضای خانواده اگر توجه داشته باشند که در خانه، سفر و گردش، در مهمانی و يا در حین کار و به طور 

نگرش فرزندان نسبت به فرايض کلی در هر موقعیتی به اصول و احكام دينی پای بند باشند و به آن اهمیت دهند در تلقی و 

دينی تأثیر مضاعف خواهند داشت، به جاست که خانواده ها با الهام از فرهنگ غنی اسلام و احكام و تعالیم آن به تربیت صحیح 

فرزندان بپردازند و اين جز از طريق عمل صالح و تأديب به آداب شريعت و پرهیز از عوامل غفلت زا میسر نخواهد شد. اگر 

صحیح باشد و اساسی و ريشه ای باشد، مطمئناً اثرات مخرب ناتوی فرهنگی در اين گروه تربیت شده بسیار ناچیز خواهد  تربیت

 بود و می تواند در برابر تند بادهای مختلف فرهنگی و اجتماعی مقاومت کند و از مسیر صحیح زندگی خارج نشود.

 

 پيشنهادات
 ينی توسط والدين و انتقال آن به فرزندانداشتن منش و دانش تربیتی در مسائل د -7

 صبوری اولیا در آموزش نماز و اعمال دينی در فرزندان -2

 پرهیز از روش قهرآمیز، اجبار و الزام در انجام فرائض دينی -3

 تشويق و ترغیب فرزندان به کنجكاوی و جمع اوری اطلاعات و مطالب راجع به دستورات و مفاهیم دينی در کتب مختلف -7

 تهیه کتب و نشريات مناسب که در راستای تقويت گرايش دينی فرزندان باشد و در اختیار خانواده قرار گیرد. -1
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